
【学校教育目標】よく学ぶ子 心の豊かな子 じょうぶな子 児童数 １年生 69 名 2 年生 57名 3 年生 57名 4 年生 56 名 5 年生 59名 6 年生 60 名 計 358 名

今年もやります、深めます！教科担任制！ 
 ～ 学校で学び 家庭でしつけ 地域ではぐくむ 朝日東小の子 ～ 

校長 齊藤 敦史  

新年度が始まり、１ヶ月が経ちました。朝東っ子の皆さんは、毎日張り切って登校し、

元気に学校生活を送っております。１年生は登校班の歩くペースについて行けず、４月の

当初は遅れる様子も頻繁にみられましたが、今やもう慣れたもの。皆とほぼ同じペースで

歩くことができるようになりました。また、６年生は、登校時以外にも給食や清掃など、

様々な場面で下級生を手伝い、最高学年の自覚と責任が少しずつ見られるようになってき

ました。どの学年の子も日々の成長を実感できた、そんな１ヶ月でした。 

さて、本校では、昨年度より導入した『教科担任制』を、今年度も継続することとしま

した。「理科」や「音楽」に加えて今年は「外国語(英語)」にも専科教員を配置し、重点教科

である「算数」では少人数指導を行うなど、いずれも丁寧かつ、きめの細かな指導を展開

いたします。加えて、体育や社会、図工等一部の教科を対象に、学年内で担当を決め、そ

の教員がどちらの学級でも同じ指導を行う等、指導内容の均一化と専門性の向上を図るこ

ととしました。これにより、従来のような、担任一人が全ての教科を行うことなく、教員

それぞれの得意分野を生かした、専門性の高い指導をどちらの学級にも、どの学年にも行

います。昨年度一年かけて実施し、学力向上と共に数多くの成果や効果が生まれた結果、

今年度は、教育委員会から研究委嘱を受けることとなり、「今日的課題～教科担任制による、

誰一人取り残さない支援～」の実現を目指し、今後二年間、研究を深めてまいります。 

先日、教科担任制について、子どもたちに感想を伺ったのですが、「教科によって先生

が色々と変わるので、授業の雰囲気も変わってヤル気が出る」や「英語の先生は話しやす

くて好き」等、前向きな意見をいただくことができました。これらの言葉も励みにしつつ、

朝東っ子の皆さんには、この効果や成果を実感してもらい、学ぶことを、そして学校を、

好きになってもらいたいと思います。キャッチフレーズ「学校で学び 家庭でしつけ 地域

ではぐくむ 朝東っ子」のとおり、ご家庭におかれましても、子どもたちが取り組む宿題

や家庭学習へのご協力・ご支援を、どうぞよろしくお願いいたします。 

いよいよ、今週末からＧＷの連休が始まります。４月の１ヶ月間、新しい環境の中で、

気持ちを新たに頑張ってきた朝東っ子にも、そろそろ疲れが出始める頃です。貴重な連休

にご家族でお出かけするのもよいですが、心身ともに疲れた身体をゆっくり休めるなど、

いずれもこの連休を有意義に過ごしていただきたいと思います。 

連休明けからは、運動会に向けた練習等が始まり、(５年生は大貫海浜学園にも行き、)

６月１日には春季大運動会を開催いたします。４月の疲れを癒しつつ、事故ゼロ、 怪我

や病気もゼロで、安全かつ楽しい連休をお過ごしください。 連休明けに、元気いっぱい、

笑顔あふれる朝東っ子たちに会えることを楽しみにしております。 

令和６年５月号  令和６年 ５月 １日発行

川 口 市 立 朝 日 東 小 学 校 


